6. Anzitutto, occorre tentare di ricostruire la successione di Germaniano a Fiorenzo nel ruolo di *comes sacrarum largitionum*.

Seguendo l'ordine cronologico dei provvedimenti legislativi conservati nelle raccolte ufficiali, la prima costituzione indirizzata a Fiorenzo è quella raccolta nel titolo *De lustrali conlatione*, emanata, verosimilmente ad Aquileia, l'8 settembre 364<sup>13</sup>:

CTh. 13.1.6. Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Florentium comitem sacrarum largitionum. Aurum mercatoribus adque argentum, quo erogatio publica iuuetur, indiximus; igitur exceptione inmunitatis nullus utetur. Omnium enim regionum huiusmodi homines, omnium dignitatum hanc virilem iuvandae rei publicae partem sine aliqua privilegii venia iussimus sustinere. Exceptio autem eos tantummodo in hac communi fere sorte defendet, qui proprio iure per se aut homines suos qui evidentissime cognoscuntur negotiantes non tam mercatorum loco haberi debent quam sollertium strenuorumque dominorum. Dat. VI id. Sept. divo Ioviano et Varroniano cons.

Sebbene siano noti i gravi e complessi problemi che si pongono all'interprete nella ricostruzione delle *inscriptions* e delle *subscriptioes* del Codice Teodosiano<sup>14</sup>, non vi è ragione di dubitare della datazione che si ricava dalla versione del testo a noi nota e che costituisce, per quanto interessa rilevare, il *dies a quo* dell'assunzione della carica di *comes sacrarum largitionum* di Germaniano, che egli avrebbe conservato anche nei primi mesi dell'anno successivo, come risulta dalla c. 3 CTh. 11.12, *De immunitate concessa*, del 20 febbraio 365:

CTh. 11.12.3: Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Florentium comitem sacrarum largitionum. Omnium rerum ac personarum,

<sup>13</sup> Il luogo di emanazione può ricavarsi con sufficiente certezza dalla *subscriptio* della c. 4 CTh. 12.12, emanata il giorno precedente: Imp. Valentinianus A. ad Martinum praefectum praetorio. *Iuxta legem divi Constantini nihil post tractatum habitum civitatum voluntate mutetur sive mutiletur, sed integrae atque illibatae civitatum petitiones ad magnificentissimae sedis tuae notitiam perferantur, ut sit examinis tui, quaenam ex his auxilio tuo implenda protinus, quae clementiae nostrae auribus intimanda videantur*. Dat. VII id. Sept. Aquileiae divo Ioviano et Varroniano cons.

<sup>14</sup> O. SEECK, *Regesten der Kaiser und Päpste für die Jahre 311 bis 476 n. Chr.*, Stuttgart 1919 (rist. 1984), 111.

quae privatam degunt vitam, in publicis functionibus aequa debet esse inspectio. Hoc ideo dicimus, quia nonnulli privatorum elicitas suffragio proferunt sanctiones, quibus vectigalia vel cetera eiusmodi, quae inferri fisco moris est, sibi adserant esse concessa. Hoc si quando militibus nostris hisve, qui in palatio nostro degunt, praestamus adprobantibus se sacramentis militaribus adtineri, quod concessimus firmum sit adque robustum; ceterum si quis privatorum eiusmodi rescriptione nitatur, cassa eadem sit. Vectigalium enim non parva functio est, quae debet ab omnibus, qui negotiationis seu transferendarum mercium habent curam, aequa ratione dependi. Dat. X kal. Mart. Mediolano Valentiniano et Valente AA. cons.